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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Как указывается в политологической

литературе, в течение более чем последних тридцати лет Россия находится

в состоянии так называемого общесистемного транзита – перехода к качественно

новому уровню всех сфер жизнедеятельности российского общества. Вначале

в составе СССР (середина 1980-х гг.) под лозунгом перестройки, затем в условиях

государственной самостоятельности Российской Федерации (начало 1990-х гг.)

в рамках радикальных реформ она переживает период коренной ломки

сложившихся за предшествующую советскую эпоху основ идеологии,

экономической, политической, социальной и духовной жизни, их модернизации

в соответствии с потребностями социального прогресса, достижениями

современной цивилизации. В связи с этим предпринимаются разновекторные

усилия, с одной стороны, сосредоточенные на заимствовании и внедрении опыта

организации общественной жизни в странах Западной Европы и США (особенно

на первоначальных этапах общесистемного транзита), с другой – возрождается

естественный интерес к историческому прошлому России, начинается поиск

путей имплементации передовых социальных технологий с национальными

особенностями России.

Указанные процессы являются сложными и противоречивыми, в том числе

и в связи с этим важное значение имеют направление, характер и темпы

изменений в конституционной основе государственной власти в России,

ее легитимности как главных властно-упорядочивающих факторов всей

общественной жизни, ее устойчивости к внутренним и внешним угрозам.

Стратегия национальной безопасности, утвержденная Указом Президента

РФ от 02.07.2021 № 400 (СЗ РФ. 2021. № 27 (ч. 2). Ст. 5351), определяет

национальную безопасность как «состояние защищенности национальных

интересов Российской Федерации от внешних и внутренних угроз...»

Она включает в себя все виды безопасности, предусмотренные Конституцией РФ
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и законодательством РФ, прежде всего государственную, общественную,

информационную, экологическую, экономическую, транспортную, энергетическую

безопасность и безопасность личности. При этом угроза указанным видам

безопасности понимается как совокупность условий и факторов, создающих

прямую или косвенную возможность причинения ущерба национальным

интересам, т. е. объективно значимым потребностям личности, общества

и государства в обеспечении их защищенности и устойчивого развития.

Угрозы национальной безопасности имеют комплексный взаимосвязанный

характер. Появляются новые формы противоправной деятельности, в частности

с использованием информационных, коммуникационных и высоких технологий.

Обостряются угрозы, связанные с экономической безопасностью страны,

проявлениями транснациональной организованной преступности.

Стратегической целью государственной безопасности является защита

конституционного строя, суверенитета, государственной и территориальной

целостности РФ, основных прав и свобод человека и гражданина, которым

создается угроза, в частности в результате:

1) разведывательной и иной деятельности специальных служб

и организаций иностранных государств, отдельных лиц, наносящей ущерб

национальным интересам России;

2) деятельности террористических и экстремистских организаций,

направленной на насильственное изменение конституционного строя РФ,

дестабилизацию работы органов государственной власти;

3) деятельности радикальных общественных объединений и группировок,

использующих националистическую и религиозно-экстремистскую идеологию

иностранных и международных неправительственных организаций, финансовых

и экономических структур, а также частных лиц, направленной на нарушение

единства территориальной целостности РФ, дестабилизацию внутриполитической

и социальной ситуации в стране, включая инспирирование «цветных революций»,

разрушение традиционных российских духовно-нравственных ценностей;
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4) преступных посягательств, направленных против государственной

власти.

Некоторые деяния, посягающие на основы политической системы РФ,

отнесены законодателем к преступлениям террористической направленности

(ст. 277–279 УК РФ), основными тенденциями которых в настоящее время

являются попытки использования терроризма как инструмента вмешательства

во внутренние дела государств.

В литературе отмечается, что терроризм, будучи одной из форм

транснациональной преступности, имеет два проявления: международный

и внутренний. Первый из них называют этапом транснационального терроризма,

терроризмом четвертого поколения, глобализированным, терроризмом новой

волны и даже «терроризмом с мыслью о Боге» (см.: Современное государство

в эпоху глобальных перемен. СПб., 2019. С. 203–238).

Посягательства на основы политической системы – только одно

из проявлений международного и внутригосударственного терроризма.

По действующему законодательству они охватывают три преступления:

посягательство на жизнь государственного или общественного деятеля (ст. 277

УК РФ); насильственный захват или удержание власти (ст. 278 УК РФ)

и вооруженный мятеж (ст. 279 УК РФ). Эти деяния, нарушая основы

политической системы, в целом создают угрозы основам конституционного

строя России.

Нарушения законодательства о выборах как легально закрепленной

технологии обновления политической системы РФ образуют вызовы легальности

и легитимности государственной власти в Российской Федерации.

Средства массовой информации, выступая институционально-субъектной,

информационной подсистемой политической системы, обеспечивают поиск,

получение, производство и распространение информации, выступают связующим

звеном между властью и обществом, между политическими партиями

(объединениями) и народом страны. Преступления, посягающие на свободу слова,
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разрушают указанные связи, лишают граждан каналов коммуникации,

гарантированных Конституцией РФ.

Приведенные обстоятельства с очевидностью свидетельствуют

об актуальности темы диссертационного исследования.

Цели и задачи исследования. Диссертационная работа преследует

разрешение двух групп целей.

Первая из них направлена на формирование концептуальных основ

уголовно-правового обеспечения нормального функционирования политической

системы РФ, что предполагает: а) определение социальной обусловленности

уголовно-правовой защиты последней; б) уточнение юридической природы

преступлений против избирательных прав и права на референдум граждан РФ,

а также воспрепятствования законной профессиональной деятельности

журналиста; в) разрешение наиболее значимых и дискуссионных вопросов

уголовной ответственности за посягательства на власть как феномен

политической системы; г) выработку предложений по совершенствованию

уголовного законодательства и практики его применения.

Вторая цель предусматривает научную оценку адекватности существующим

и возможным угрозам разработанных криминологией специальных мер

противодействия преступлениям против государственной власти, нарушениям

нормальной работы средств массовой информации (феномена политической

системы) на институционально-организационном уровне и на уровне

деятельности конкретных субъектов криминологического воздействия, а также

формирования особенного типа личности преступника, совершающего

эти деяния.

Указанные цели обусловили постановку и решение следующих задач:

– выявление правовой природы преступлений, посягающих на основы

политической системы РФ, и в первую очередь, деяний, нарушающих

избирательные права и право на референдум граждан РФ, а также

воспрепятствования законной профессиональной деятельности журналистов;
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– определение общего и специальных оснований социальной

обусловленности уголовно-правовых норм, регулирующих ответственность

за преступления против основ политической системы РФ;

– теоретическую разработку проблем ответственности за преступления,

предусмотренные ст. 141–142.2, 144, 277–279 УК РФ;

– выработку предложений по совершенствованию уголовного

законодательства, обеспечивающего безопасность основ политической системы

РФ, и практики его применения;

– разработку мер противодействия преступлениям против основ

политической системы.

Степень научной разработанности проблемы. Говоря об уровне

исследованности темы, необходимо иметь в виду соответствующие исторические

эпохи. Так, в дореволюционном праве проблемы ответственности

за посягательства на власть изучали С. С. Абрамович-Барановский,

И. Е. Андреевский, К. Д. Анциферов, М. М. Богословский, П. О. Бобровский,

В. И. Веретенников, М. Ф. Владимирский-Буданов, В. В. Волков,

Н. А. Воскресенский, Л. К. Гетц, Ш. С. Грингауз, Ф. Ф. Древинг, Г. Г. Евангулов,

Я. Г. Есипович, Н. П. Загоскин, М. М. Исаев, Н. В. Калачев, В. А. Книрша,

Г. Е. Колоколов, А. Ф. Кони, Г. К. Котошихин, Д. И. Курский, Н. И. Ланге,

В. Н. Латкин, В. А. Линовский, А. В. Лохвицкий, П. И. Люблинский,

П. Н. Малянтович, В. В. Меншуткин, М. Д, Михайлов, С. П. Мокринский,

Ф. Л. Морошкин, П. Н. Мрочек-Дроздовский, Н. К. Муравьев, Н. А. Неклюдов,

С. В. Познышев, Н. Н. Полянский, А. Г. Попов, А. Е. Пресняков,

Д. Я. Самоквасов, Н. Д. Сергеевский, В. Д. Спасович, П. И. Стучка,

Н. С. Таганцев, Г. Г. Тельберг, Б. С. Утевский, А. Д. Чебышев-Дмитриев,

И. С. Урысон, И. Я. Фойницкий, Д. А. Червонецкий, П. И. Числов, И. Ф. Эверс и др.

Из числа современных специалистов обращались к дореволюционному

законодательству об ответственности за преступления против власти

Т. К. Агузаров, В. А. Балыбин, Ю. В. Грачева, Д. А. Донсков, А. Ю. Кизилов,

А. Г. Маньков, А. Т. Потемкина, В. А. Рогов, А. А. Рожнов, Е. А. Скрипилев,
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А. И. Чучаев, А. В. Федоров, Г. В. Фецыч, С. А. Цветков и другие ученые,

исследовавшие вопросы уголовной ответственности за конкретные деяния.

Проблемы уголовной ответственности за преступления против власти

по советскому и постсоветскому законодательству исследовались

М. И. Васильевым-Южиным, М. А. Гараниной, С. А. Денисовым, С. В. Дьяковым,

П. С. Елизаровым, Л. Д. Ермаковой, П. В. Замосковцевым, Э. В. Зеренковым,

А. А. Игнатьевым, И. Н. Кабашным, М. П. Карпушиным, А. Ю. Кизиловым,

Т. В. Кленовой, В. С. Клягиным, Е. Е. Козельцевым, Ю. И. Кулешовым,

М. М. Курбановым, А. Г. Лебедевым, Г. Г. Магульяно, Т. Ю. Марковой,

В. Д. Меньшагиным, З. А. Николаевой, С. П. Ордынским, А. А. Пионтковским,

Г. Ф. Поленовым, В. С. Прохоровым, А. А. Радченко, А. И. Рарогом,

Ш. С. Рашковской, А. Р. Саруханяном, А. В. Седых, В. И. Симоновым,

Е. А. Смирновым, И. И. Солодкиным, В. И. Субботиной, М. Х. Сулаймановым,

Е. А. Сухаревым, П. Ф. Тельновым, К. В. Третьяковым, М. В. Турецким,

А. В. Федоровым, М. Х. Хабибуллиным, К. Н. Харисовым, А. Г. Хлебушкиным,

Е. Ю. Хлопцевой, К. Л. Чайкой, А. И. Чучаевым и др.

Криминологические проблемы противодействия преступлениям против

основ политической системы РФ рассматривались в работах А. И. Алексеева,

Ю. М. Антоняна, С. И. Герасимова, Н. П. Губина, Н. Ф. Долговой, С. В. Дьякова,

М. И. Еникеева, И. И. Карпеца, Б. В. Коробейникова, В. Н. Кудрявцева,

Н. Ф. Кузнецовой, В. В. Лунеева, В. Д. Малкова, И. М. Мацкевича,

А. Я. Сухарева, А. И. Халиулина, Д. А. Шестакова, В. Е. Эминова и др.

Указанные и другие работы, посвященные проблемам ответственности

за преступления против власти и противодействия им, несомненно, внесли вклад

в российскую науку, однако в них, как правило, исследуется либо конкретный

состав преступления, либо группа рассматриваемых преступлений в сфере

функционирования определенной ветви власти. Кроме того, ряд работ были

подготовлены на базе не действующего ныне законодательства, следовательно,

многие вопросы, которые в них затрагивались, в настоящее время уже

неактуальны.
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Среди преступлений против основ политической системы РФ особое

значение имеют насильственные посягательства на представителей власти.

Однако многие аспекты ответственности за их совершение в литературе до сих

пор остаются дискуссионными, что не может не сказаться на правоприменительной

практике. Именно поэтому в работе подвергнуты всестороннему анализу составы

преступлений, предусмотренных ст. 277–279 УК РФ.

Кроме того, практически во всей учебной и научной литературе

(исключение составляют единичные издания) при анализе преступлений,

предусмотренных ст. 141–142.2 УК РФ (в литературе получили различное

название: преступления, нарушающие политические права граждан;

преступления, нарушающие избирательные права граждан; электоральные

преступления и т. д.), указывается, что они посягают на избирательные права

граждан и право на их участие в референдуме. Авторы, вероятно, в этом случае

исходят из места соответствующих уголовно-правовых норм в системе

Особенной части Уголовного кодекса РФ (гл. 19 «Преступления против

конституционных прав и свобод человека и гражданина»). Однако признавая

в качестве объекта уголовно-правовой охраны названные выше права, упускается

из виду главное – назначение выборов и референдума. В частности выборы – это

технология обновления политической системы. Существует несколько путей,

механизмов, технологий такого обновления: изменение политических институтов,

формирование новых партий и иных субъектов политической деятельности;

трансформация партийной системы; коррективы, вносимые по необходимости

во взаимодействие ветвей власти; поправки к Конституции; референдум

по основным вопросам развития государства и общества; договоры о согласии,

взаимоотношениях; существенные изменения в ориентации и ангажированности

средств массовой информации; выборы как законодательной, так

и исполнительной власти и др. Одним словом, возможные изменения во всех

подсистемах политической системы: институциональной, нормативной,

функциональной и т. д. Выборы – одна из важнейших политических технологий

такого обновления.
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С учетом роли и места средств массовой информации в политической

системе страны требует переосмысления правовая природа и такого

преступления, как воспрепятствование законной профессиональной деятельности

журналистов (ст. 144 УК РФ).

Научная новизна диссертационного исследования в целом определяется

тем, что это первая работа, в которой уголовно-правовое и криминологическое

обеспечение функционирования политической системы РФ (в том числе


[…]


24 с. – Место защиты: Кубанский государственный университет. – Текст :

непосредственный.
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2003. – 35 с. – Место защиты: Нижегородская академия МВД России. – Текст :

непосредственный.

417. Колышницын, А. С. Преступления против избирательных прав
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юридических наук / Коновалова Ирина Юрьевна. – Казань, 2008. – 25 с. – Место
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штампов, печатей, бланков : специальность 12.00.08 : автореферат диссертации
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избирательных прав граждан : специальность 12.00.08 : автореферат диссертации
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2005. – 25 с. – Место защиты: Челябинский государственный университет. –

Текст : непосредственный.

426. Нечаев, А. Д. Концептуальные основы и теоретическое

моделирование криминализации и декриминализации : специальность 12.00.08 :

автореферат диссертации кандидата юридических наук / Нечаев Алексей

Дмитриевич. – Саратов, 2017. – 33 с. – Место защиты: Саратовская

государственная юридическая академия. – Текст : непосредственный.

427. Нечипоренко, Т. В. Информационное обеспечение выборов – институт

избирательного законодательства Российской Федерации : специальность

12.00.02 : автореферат диссертации кандидата юридических наук / Нечипоренко

Таисия Владимировна. – Москва, 2010. – 26 с. – Место защиты: Российская
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непосредственный.

428. Поленов, Г. Ф. Ответственность за преступления против порядка

управления : специальность 12.00.08 : автореферат диссертации доктора
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429. Ревина, В. В. Экстремизм в российском уголовном праве :

специальность 12.00.08 : автореферат диссертации кандидата юридических наук /

Ревина Валерия Валерьевна. – Москва, 2010. – 24 с. – Место защиты: Российский
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430. Ролик, А. В. Документы как вид доказательств по делам о

преступлениях, отнесенных к компетенции таможенных органов РФ :

специальность 12.00.09 : автореферат диссертации кандидата юридических наук /
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431. Рябченко, О. Н. Уголовно-правовое обеспечение предметов

управленческой деятельности : специальность 12.00.08 : автореферат диссертации

кандидата юридических наук / Рябченко Оксана Николаевна. – Москва, 2013. –
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432. Седых, А. В. Посягательство на жизнь государственного или

общественного деятеля по уголовному праву Российской Федерации :

специальность 12.00.08 : автореферат диссертации кандидата юридических наук /

Седых Александр Вячеславович. – Казань, 2007. – 16 с. – Место защиты:
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государственный университет им. Г. Р. Державина. – Текст : непосредственный.
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435. Стародубцев, С. В. Понятие и виды юридических документов :

специальность 12.00.01 : автореферат диссертации кандидата юридических наук /

Стародубцев Сергей Владимирович. – Москва, 2006. – 25 с. – Место защиты:

Российская академия правосудия. – Текст : непосредственный.

436. Степанов, И. Н. Прокурорский надзор за исполнением

законодательства Российской Федерации о выборах : специальность 12.00.11 :

автореферат диссертации кандидата юридических наук / Степанов Игорь
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12.00.08 : автореферат диссертации доктора юридических наук / Хлебушкин
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Петербургский университет МВД РФ. – Текст : непосредственный.

439. Шевченко, Г. Н. Уголовно-правовая охрана избирательных прав

граждан : специальность 12.00.08 : автореферат диссертации кандидата
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27 с. – Место защиты: Ростовский юридический институт МВД РФ. – Текст :
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ПРИЛОЖЕНИЕ

ПРОЕКТЫ УГОЛОВНО-ПРАВОВЫХ НОРМ

Глава 29. Преступления против основ конституционного строя
и безопасности государства

Статья ... Воспрепятствование осуществлению избирательных прав,
права на участие в референдуме или работе избирательной комиссии,
комиссии референдума

1. Воспрепятствование свободному осуществлению гражданином

Российской Федерации своих избирательных прав или права на участие

в референдуме –

наказывается… (преступление небольшой тяжести).

2. Воспрепятствование работе избирательной комиссии или комиссии

референдума либо деятельности члена указанной комиссии, связанной

с реализацией им своих полномочий, –

наказывается… (преступление небольшой тяжести).

3. Деяние, указанное в частях первой или второй настоящей статьи,

совершенное:

а) путем подкупа;

б) лицом с использованием своего служебного положения;

в) группой лиц по предварительному сговору –

наказывается… (преступление средней тяжести).

4. Деяние, указанное в частях первой или второй настоящей статьи,

совершенное:

а) путем принуждения;

б) организованной группой, –

наказывается... (тяжкое преступление).
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Статья ... Вмешательство в осуществление полномочий избирательной
комиссии, комиссии референдума, а также в работу Государственной
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»

1. Вмешательство лица с использованием своего служебного положения в
осуществление полномочий избирательной комиссии или комиссии референдума –

наказывается… (преступление небольшой тяжести).
2. Вмешательство в работу Государственной автоматизированной системы

Российской Федерации «Выборы» –

наказывается… (преступление небольшой тяжести).
3. Деяние, указанное в части первой или второй настоящей статьи,

повлекшее тяжкие последствия в виде введения из строя системы
или структурных частях либо искажения сведений об участии в выборах
или результатов голосования, –

наказывается… (преступление средней тяжести).

Статья ... Незаконные финансирование избирательной кампании
кандидата, избирательного объединения, деятельности инициативной
группы по проведению референдума, иной группы участников референдума
и использование ими незаконной материальной поддержки

1. В нарушение законодательства Российской Федерации о выборах
и референдуме оказание материальной поддержки в крупном размере кандидату,
избирательному объединению, инициативной группе по проведению
референдума, иной группе участников референдума в целях оказания влияния на
результаты выборов или референдума –

наказывается… (преступление небольшой тяжести).
2. В нарушение законодательства Российской Федерации о выборах

и референдуме использование материальной поддержки в крупном размере
кандидатом, представителем избирательного объединения, членом или
представителем инициативной группы по проведению референдума, иной группы
референдума в целях оказания влияния на результаты выборов или референдума –

наказывается… (преступление небольшой тяжести).
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Примечание. Крупным размером в настоящей статье признается размер

суммы денег, стоимость имущества или выгод имущественного характера,

которые превышают одну десятую предельной суммы всех расходов средств

избирательного фонда кандидата, избирательного объединения, фонда

референдума, установленной законодательством о выборах и референдуме на

момент совершения деяния, но при этом составляет не менее одного миллиона

рублей при проведении федеральных выборов и референдума, не менее 150 тысяч

рублей – при проведении других выборов и референдума.

Статья ... Фальсификация избирательных документов, документов
референдума

1. Фальсификация избирательных документов, документов референдума,

совершенная членом избирательной комиссии, комиссии референдума,

уполномоченным представителем избирательного объединения, группы

избирателей, инициативной группы по проведению референдума, иной группы

участников референдума, а также кандидатом или уполномоченным

им представителем, –

наказывается… (преступление средней тяжести).

Статья ... Фальсификация итогов голосования, результатов выборов
и референдума

1. Предоставление заведомо неверных сведений об избирателях или

участниках референдума либо заведомо неправильное составление списков

избирателей или участников референдума –

наказывается… (преступление средней тяжести).

2. Незаконное использование избирательных бюллетеней или бюллетеней

референдума в целях искажения итогов голосования либо результатов

голосования или референдума –

наказывается… (преступление средней тяжести).
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3. Составление протокола, заведомо неверно отражающего итоги

голосования, либо незаконное внесение в протокол об итогах голосования

изменений после его заполнения, либо заведомо неправильное установление

итогов голосования, а равно незаконное признание недействительными итогов

голосования, результатов выборов, референдума –

наказываются… (преступление средней тяжести).

Статья ... Воспрепятствование деятельности средств массовой
информации

1. Воспрепятствование деятельности средств массовой информации по

распространению массовой информации, совершенное лицом с использованием

своего служебного положения, –

наказывается... (преступление средней тяжести).

2. То же деяние, совершенное лицом, занимающим государственную

должность Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, –

наказывается... (тяжкое преступление).

Статья ... Посягательство на жизнь журналиста

Посягательство на жизнь журналиста, а равно его близких в целях

воспрепятствования законной деятельности указанного лица либо из мести за

такую деятельность –

наказывается... (особо тяжкое преступление).

Статья ... Применение насилия в отношении журналиста

1. Применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, либо угроза

применения насилия в отношении журналиста или его близких в связи с его

законной профессиональной деятельностью, –

наказывается... (преступление средней тяжести).
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2. Применение насилия, опасного для жизни или здоровья, в отношении

лиц, указанных в части первой настоящей статьи, –

наказывается... (тяжкое преступление).

Статья ... Мятеж

1. Организация мятежа или руководство им в целях свержения или

насильственного изменения основ конституционного строя Российской Федерации

либо нарушения территориальной целостности Российской Федерации –

наказывается... (особо тяжкое преступление).

2. Участие в мятеже в целях, указанных в части первой настоящей статьи, –

наказывается... (особо тяжкое преступление).

Примечание к ст. 275 УК РФ (после цифры 278) дополнить указанием

на ст. 279 УК РФ.