В диссертационный совет 75.2.047.01
на базе негосударственного
образовательного
учреждения организации высшего
образования «Российская академия
адвокатуры и нотариата»
105120, г. Москва,
Малый Полуярославский переулок, дом
3/5, строение 1.

### **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

на диссертацию Дегтерева Андрея Александровича на тему «Уголовно-правовые и криминологические проблемы противодействия преступлениям против основ политической системы России», представленную на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки) (М., 2023. 407 с.)

Актуальность темы исследования сомнений не вызывает. Усиливающиеся внешние и внутренние угрозы (терроризм, экстремизм, санкционное давление русофобского консолидированного запада на нашу страну, его гибридная война против России, состоящая в том числе, в оказании киевскому режиму военной и иной помощи в вооруженном конфликте между Россией и Украиной и другие угрозы) сложившейся политической системе российского общества, которые в значительном числе случаев выражаются в конкретных преступлениях, влекут потребность в совершенствовании ее уголовно-правовой и криминологической защиты. Для осуществления деятельности по такому совершенствованию необходимы научные исследования, позволяющие определить соответствующие практические проблемы и механизм их решения. Диссертационное исследование А.А. Дегтерева в значительной мере способствует этому.

Логичной представляется структура исследования, которое состоит из введения, четырех глав, включающих в себя четырнадцать параграфов, заключения, библиографического списка и приложения.

Во введении соискатель обосновывает актуальность темы исследования, определяет его цели и задачи, характеризует степень научной разработанности темы исследования, обосновывает его научную новизну, раскрывает методологию и методику исследования, указывает на теоретические и правовые основы работы, ее эмпирическую базу, формулирует положения, выносимые на защиту, показывает теоретическую и практическую значимость исследования, приводит данные о его

обоснованности, достоверности, апробации и внедрении его результатов в учебный процесс, обосновывает структуру диссертации.

В первой главе диссертации соискатель раскрывает понятие политической системы России, охватывающей структурно, по мнению соискателя, государство, политические партии, общественные объединения и средства массовой информации. Особое внимание в работе обращается на социальную обусловленность уголовно-правовой охраны политической системы России, в которую включается не только общественная опасность соответствующих преступлений, но и обязательства России по ратифицированным международным договорам, а также нормативная предопределенность функционирования политической системы и ее отдельных подсистем. Соискатель обоснованно обращает внимание на то, что распространенность деяний против политической системы России не может входить в основание их криминализации, т.к. в силу реакции властей на эти деяния они таковыми быть не могут, а каждое отдельное из них обладает общественной опасностью, достаточной для того, чтобы борьба с ними велась уголовно-правовыми средствами. На наш взгляд, в теории уголовного права следует по-новому взглянуть на содержание общественной опасности деяния, которая прежде всего принимается во внимание при его криминализации. Полагаем, что содержательная характеристика общественной опасности преступления раскрывается, во-первых, через его вредоносность, т. е. через способность преступления породить негативные для общества последствия (способность причинять существенный вред наиболее важным общественным отношениям, охраняемым уголовным законом, или создавать угрозу причинения такого вреда), во-вторых, через его прецедентность (ее статистическим показателем является распространенность деяния), т. е. через наличие у преступления свойств человеческой практики (возможности повторения подобных ему деяний в будущем). Однако соотношение этих элементов общественной опасности деяния может быть различным. Чем выше вредоносность деяния, тем меньше может быть его прецедентность для признания его преступлением. Повышенная вредоносность исследуемых автором преступлений при наличии малых статистических показателей их совершаемости является достаточным аргументом для признания их общественно опасными и нуждающимися в криминализации.

Во второй главе диссертации дается уголовно-правовая характеристика преступлений против политической системы России, связанных с нарушением российского избирательного законодательства. Соискатель обоснованно доказывает, что такие преступления посягают прежде всего на такой основной непосредственный объект, как общественные отношения,

характеризующие условия легальности и легитимности государственной власти, сформированной в результате свободного волеизъявления граждан России. В своих доводах соискатель исходит из того, что выборы являются технологией обновления политической системы. Кроме того, соискатель утверждает, что при подкупе избирателя его избирательные права не нарушаются, т.к. он действует по собственной воле. Действительно, мотивированный вознаграждением, избиратель сознательно, а не вынужденно решает, за кого (а при референдуме за что) голосовать, а также голосовать ли вообще. Следует поддержать критику соискателем перечневого метода описания в уголовном законе наказуемых нарушений избирательного законодательства, в частности, нарушение порядка финансирования избирательной компании. По мнению соискателя, такой метод создает пробелы в криминализации соответствующих нарушений и не формирует единого представления о том, сколько и какие виды нарушений избирательных прав являются уголовно-наказуемыми. Исходя из этой позиции, автор вносит предложения по совершенствованию действующего законодательства, предусматривающего наказуемость деяний, нарушающих избирательное законодательство России.

В третьей главе диссертации соискатель дает уголовно-правовую характеристику таких преступлений против политической системы России, как воспрепятствование законной профессиональной деятельности журналистов, посягательство на жизнь государственного или общественного деятеля, насильственный захват или насильственное удержание власти, вооруженный мятеж. Рассмотрение воспрепятствования законной профессиональной деятельности журналистов в ряду остальных указанных в этой главе преступлений автор обосновывает тем, что такое воспрепятствование посягает на информационную подсистему политической системы России. Важным для правоприменения является уточнение соискателем круга потерпевших, относимых в ст. 277 УК РФ к государственным и общественным деятелям. Полемичным представляется суждение соискателя о введении в действующее уголовное законодательство самостоятельных норм, предусматривающих наказуемость посягательства на жизнь журналистов, а также насилия в отношении них.

Четвертая глава диссертации посвящена проблемам криминологического и организационного противодействия преступлениям против политической системы России. Научный интерес представляет составленный соискателем обобщенный криминологический портрет личности, совершающей преступления против основ политической системы России. Соискатель относит эту личность к особо опасному типу самоутверждающегося корыстного преступника с устойчивым

криминальным поведением, с индивидуалистическим отношением к социальным ценностям и дезадаптивным поведением. Заслуживает внимания введение соискателем в научный оборот в криминологии такого термина, как «институционально-организационный механизм противодействия преступлениям».

В заключении соискатель подводит основные итоги проведенного исследования, намечает перспективы разработки проблем уголовно-правового и криминологического противодействия политическим преступлениям. В приложении содержатся предложенные соискателем редакции уголовно-правовых норм, включающие признаки составов преступлений, посягающих на политическую систему России.

К числу принципиально новых положений, полученных лично соискателем, позволяющих определить исследование как научно-квалификационную работу, содержащую разработанные теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как новое крупное научное достижение, относятся следующие:

- критическое обобщение научных исследований, посвященных характеристике уголовно-правового и криминологического обеспечения безопасности политической системы России от криминальных угроз, воплотившихся в формулировании выводов, обладающих научной новизной;

- обоснование социальной обусловленности уголовно-правовых норм, предусматривающих наказуемость деяний на политическую систему России, не только их общественной опасностью, но и обязательствами России по ратифицированным международным договорам, а также нормативной предопределенностью функционирования политической системы и ее отдельных подсистем;

- доказательство отнесения преступлений, связанных с нарушением избирательного законодательства России, к преступлениям против ее политической системы, нарушающим технологию ее обновления, а также воспрепятствования законной профессиональной деятельности журналистов к преступлению, которое посягает на информационную подсистему политической системы России;

- предложения по совершенствованию уголовного законодательства, создающего правовые основы для противодействия преступлениям против политической системы России, связанные как с изменением редакции действующих уголовно-правовых норм (в частности, норм, предусматривающих наказуемость избирательного законодательства) и изменением их места в системе Особенной части УК РФ (в частности, с перенесением норм о воспрепятствовании законной профессиональной деятельности журналистов из главы 19 в главу 29 УК РФ), так и с введением

в Особенную часть УК РФ новых составов преступлений (в частности, с введением в действующее уголовное законодательство самостоятельных норм, предусматривающих наказуемость посягательства на жизнь журналистов, а также насилия в отношении них);

- составление обобщенного криминологического портрета личности, совершающей преступления против основ политической системы России, который позволяет определить категорию лиц, на которых нужно оказывать предупредительное воздействие, а также формы такого воздействия;

- введение в научный оборот в криминологии такого термина, как «институционально-организационный механизм противодействия преступлениям», который позволяет представить систему предупреждения исследованных преступлений, а также ее функционирование.

Указанные выше обстоятельства свидетельствуют о завершеном и самостоятельном научном исследовании. Вместе с тем, в тексте диссертации содержатся положения, по поводу которого необходимо сделать замечания.

1. Вызывает возражения предложение соискателя о введении в действующее уголовное законодательство самостоятельной нормы, предусматривающей наказуемость посягательства на жизнь журналистов (с. 22, 227, 406). Восприятие законодателем такого предложения означало бы излишнюю криминализацию деяния, которое уже подпадает под признаки преступления, предусмотренного в ст. 277 УК РФ в тех случаях, когда журналист выступает как общественный политический деятель. Если публикации журналиста не носят политического характера (например, публикации о фактах получения взяток главой органа местного самоуправления), то посягательство на его жизнь как лица, выполняющего общественный долг, подпадает по признаки убийства, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 105 УК РФ либо покушения на него, если потерпевший после посягательства остается живым. В практике применения уголовного закона восприятие законодателем предложения соискателя породит дополнительную проблему в виде конкуренции как минимум трех уголовно-правовых норм за посягательство на жизнь журналиста как специального потерпевшего. Кроме того, следуя логике соискателя, законодателю следовало бы вводить самостоятельные нормы, предусматривающие наказуемость посягательства на жизнь всех лиц, осуществляющих различные виды политической деятельности или выполняющих различные виды общественного долга. Подобные возражения относятся также и к предложению соискателя о введении в действующее уголовное законодательство самостоятельной нормы, предусматривающей наказуемость насилия в отношении журналистов (с. 22, 227, 406-407).

2. Объектом критики выступает противоречивая позиция соискателя в отношении подкупа избирателя. С одной стороны, соискатель обоснованно утверждает, что избиратель при его подкупе действует по своей воле, голосуя или отказываясь от голосования (с. 99-101). Особенно это очевидно в тех случаях, когда мотивация подкупленного избирателя согласуется с его намерением голосовать определенным образом. С другой стороны, соискатель относит подкуп избирателя к воспрепятствованию его избирательных прав, считая избирателя потерпевшим (с. 14-16, 79, 403). Полагаем, что подкуп избирателя образует самостоятельное преступление, нарушающее российское избирательное законодательство, не связанное с посягательством на избирательные права гражданина. Соответственно объект при подкупе избирателя не включает в себя потерпевшего.

3. Некоторым упущением в работе является недостаточная представленность в положениях, выносимых на защиту, результатов криминологического анализа преступлений против основ политической системы России и анализа системы их предупреждения. Вместе с тем, некоторые из этих результатов вполне соответствуют по своей сути положениям, выносимым на защиту. В частности, нами уже отмечалось, что к числу принципиально новых положений, полученных лично соискателем, относится введение в научный оборот в криминологии такого термина, как «институционально-организационный механизм противодействия преступлениям», который позволяет представить систему предупреждения преступлений против основ политической системы России, а также ее функционирование.

Однако высказанные замечания носят полемический характер и не снижают значимости проделанной диссертантом работы. Судя по содержанию диссертации А.А. Дегтерева, она внесла значительный вклад в решение проблем уголовно-правового и криминологического противодействия преступлениям, посягающих на политическую систему России, представляет собой актуальное самостоятельное научное исследование, которое имеет завершённый вид, основано на достаточной эмпирической базе, содержащиеся в нем выводы и предложения обладают существенной научной новизной, практической значимостью и являются крупным научным достижением. Теоретические положения и выводы, а также прикладные аспекты исследования, содержащиеся в работе, нашли отражение в 49 опубликованных научных работах автора, которые включают 3 монографии, 26 статей, размещенных в изданиях из Перечня, рекомендованного ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, а также 20 иных работ. Сформулированные в диссертационном исследовании положения прошли апробацию на международных, зарубежных,

всероссийских и межвузовских конференциях 2015-2022 г. г. Положения диссертационного исследования используются в учебном процессе РГУ нефти и газа (НИУ) имени И.М. Губкина.

На основании изложенного полагаю, что диссертация Андрея Александровича Дегтерева является самостоятельной, законченной, обоснованной (аргументированной) научно-квалификационной работой, отличающейся научной новизной, в которой разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, имеющее важное теоретическое и практическое значение для науки уголовного права, уголовного законодательства и практики его применения, а также науки криминологии, по содержанию и форме соответствует критериям, установленным п. 9-11, 13 и 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18 марта 2023 г. № 415) «О порядке присуждения ученых степеней», и научной специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки); оформление указанной диссертации соответствует требованиям, установленным Министерством образования и науки Российской Федерации. Автор диссертации – Дегтерев Андрей Александрович заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора юридических наук по специальности 5.1.4 Уголовно-правовые науки (юридические науки).

Официальный оппонент –
профессор кафедры уголовного права
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
Томский государственный университет»

доктор юридических наук
(научная специальность, по
которой защищена диссертация:
в настоящий момент – 5.1.4.

Уголовно-правовые науки
(юридические науки); ранее
12.00.08 – уголовное право и
криминология; уголовное
исполнительное право), профессор

Подпись удостоверяю
Заместитель начальника
Управления делами
М.Б. Удалова

А.В. Шеслер

« 22 » августа 2023 года

Адрес места работы: Россия, 634050, г. Томск, ул. Ленина, д. 36. Телефон
+73822529868 E-mail [law\\_tsu@mail.ru](mailto:law_tsu@mail.ru) [http:// www.tsu.ru](http://www.tsu.ru)